- Atra venena nocens missura e flatibus oris, A
290 Et subito sparsura graves per sibila mortes,
 Atque eadem membris imperitura medelas.
159 Sed ne cuncta simul passim per cuncta
 [fuisserint,
 Distribuit loca certa Deus, et tempora fixit.
 Tempore non uno veniunt, quae ræva vocantur.
295 Non semper movet arma leo, nec scorpius ictus
 Semper habet, nec semper agit fera vipera
 [morsus,
 Nec semper tollunt ad vulnera colla cerastæ,

VARIAE LECTIONES.

- 289.** Vat., missuraque flatibus. Vict., missura afflatibus.
290. Vat., e. subitas passura gravis p.
291. Vat., Atque eadem membris ritæ peritura medullis.
292. Vat., s. pars impar cuncta f. Azagr., s. passim per prata f. Vict., s. passim per cuncta f.
294. Vat., veniunt quo s.

NOTÆ.

accepit, quia occultis accessibus serpit : non enim apertis passibus, sed squamarum minutissimis nisibus repit Serpentes autem reptilia sunt, quia ventre et pectore reptant. Posset legi per gramina; sed ventre et pede reperi hoc ait Dracontius per viscera. Quod autem primam in repit corripiat, mirum videri non debet : siquidem ejus tempore quædam vocabula non eodem intervallo efferebantur, ac apud veteres quædam etiam communem quantitatem habebant. Accedit verbum *repo*, si ejus origo inspicatur, primam brevem habere : est eniū a verbo Græco ἐπρῶ per metathesim, in quo prima natura est brevis.

289. Libr. III, v. 303. Aut si vipere non esset noxia tellus Flatibus ei nullus mandarent sibila mortes. Confer etiam l. II, vers. 223 seq., et El. v. 65 seq. Forte legendum missura flatibus productio a in missura ob / vocis sequentis.

291. Intellige membrorum de parte sua, ut ait libr. II, v. 255. Isidorus l. XII Orig., cap. 4, Ex vipera pastilli sunt, qui θρακοὶ vocantur a Græcis. De hac medicina e serpentibus extracta rursus l. II, v. 257 et loc. cit. Elegiæ. Cum Isidorio conferendum est Saresberiensis, qui l. VII, cap. 10, legit qui θρακοὶ vocantur a Græcis. Plinius l. XXIX, cap. 4, sect. 21, ita habet : *Fiant ex vipera pastilli, qui THERIACI vocantur a Græcis, ternis digitis utrinque amputatis*, etc. Scilicet a capite, et a cauda ternis digitis amputatis. Alia remedia e serpentibus contra ipsa venena eo cap. refert Plinius.

292. Ita editio princeps ex codice Vict., cui favet Vat., nam pars impar corruptum est ex passim per. Fabricius mendum putavit Sed ne cuncta simul, cum sequatur passim per cuncta, et correxit Sed ne mixta simul passim per cuncta fuisse. Weitzius Fabricium transcripsit; Sirmondus retinuit Sed ne cuncta simul, sed ex suo codice, ut æquum est credere, mutavit sequentia verba in passim permixta fuisse. Azagrensis codex, Sed ne cuncta simul passim per prata fuisse. Primigenia lecio venustissima est, ac sensus est, Ne omnia simul essent in omnibus. Nam fuisse potest pro essent, tempus pro tempore, ex more sæculi v observavit Barthius ad Rigorium. Per cuncta dixit Dracontius v. 226, et Tertullianus, ut adverti ad v. 9. Vide infra v. 348.

293. Consule notam ad v. 315.

294. Ea quæ ræva sunt, aut non omni tempore veniunt, aut non semper nocent. In hoc eodem argumento versatur Dracontius in Eleg. a vers. 55 ad vers. 82.

295. Virgilius l. XII, v. 6, *Tum demum movet arma*

- Nec semper surit unda maris, nec semper adurit
160 Solis ubique calor, pro tempore tempe-
 [rat ignes
500 Pro regione plagæ, pro tempore temperat undas,
 Et modo bellantes fluctus freta pigra jacebunt.
 Ipse polus, qui grande tonat, sine nube se-
 [renus
 Jam tacet, et puro redeunt sua lumina cœlo.
 Multa locis data sunt variis dispersa per or-
 [beum.

- 305** Arida viperos angues suscepit arena,

VARIAE LECTIONES.

- 295.** Vat. Vict., ictus. Sirm., ictum.
296. Vat., vipera mortes.
298. Sirm., non semper adurit. Sic Vict. in Vat.; B et Azagr., nec s. a.
301. Editi, Pro regione plagæ contemporat unda vaporem. Vat., Pro regione plagæ pro temperat un-
 das. Ex conjectura pro tempore.
303. Azagr., Vict., et pura.

NOTÆ.

leo. Scorpius non semper cerie ferit, sed ad feriendum semper paratus e-t. Plinius lib. XI, cap. 25, sect. 30, *Semper cauda in ictu est : nulloque momento meditari cessat, nequando desit occasio*. Observandum tamen scorpions extra Africam non esse venenos, quod multis experimentis a recentioribus dicitur comprobatum.

296. Alio sensu habere ictum est esse percussum. Sed habere etiam sumitur pro facere, afferre, ut habere dialogum, sermonem, iter. Cicero de Provinc. Consul., cap. 4, *Equitatus habuit interitum*, hoc est aitulit, ut nonnulli interpretantur ; sed ita distinguendū videtur, *Deinde adventus in Syriam primus equitatus habuit interitum*, ut equitatus sit in gignendi casu.

298. Vide Lucanum Paneg. ad Pison. *Ipsa vices natura subit, etc., et Ovidium l. IV, eleg. 4 de Ponto, v. 1, Nulla dies adeo est australibus humida nimbiis, etc., et Alcuinum carm. 178, Nil manet aeternum celo sub vertice cœli, Omnia vertuntur temporibus variis, etc.*

300. Ex Vat. ita lego : quia sententia videtur esse, solem temperare ignes, et undas pro diverso tempore, et pro diversis regionibus. Epist. v. 81, *Sol dal temperies species gratissima mundi*.

301. Rivinus scribendum ait bellantis fluctus, sive bullantibus, hoc est, ebullientis. Plinius lib. IX, c. 7, *Bullantium aquarum sufflatio*. Verum de mari quod tranquillum redditur hic sermo est. Sic Horatius l. IV, od. 12, v. 1, *Jam veris comites, quæ mare temperant*. Ait ergo Dracontius fluctus qui modo inquietantur et veluti bellantes, placidos reddi, et quodammodo jacere. Vide Prudentium præf. I contra Symm. v. 40, *Sed cum cœrulei prælia gurgitis*. Weitzius ex Statio in Theb. producit, *Imbelli recubant ubi littora somno, et Jacent exhausti solibus amnes*. Prior locus magis ad Dracontium pertinet.

302. Grande adverbii loco Statius l. XII, v. 685. *Sed bella ciel, bellumque minatur, Grande fremens*. Ovidius lib. II Trist., v. 35, *Nunc ubi detonuit, strepitque exterruit orbem, Purum discussis uera reddit aquis*.

303. Viperos angues, viperas, species pro genere. Rivinus corrigendum censet Africa viperos, et vers. seq. *Numida sortitur tellus*. Sed, ut omittam, primam in Numida corripi debere, ipsa Africa leonibus abundant. Solinus, cap. 40, de Africa Minoris agens ait : *Interna ejus plurima quidem bestiæ, sed principaliter leones tenent*. Præterea multo majorem venustatem habet Arida arenæ suscepit angues, humida tellus leo-

- Humida sortitur tellus fera colla leonum,
India cum gemmis et eburnea monstra minatur.
161 Bellua divinos inter generatur odores,
Ambrosiasque rapit male frangens bestia messes,
310 Incertusque color tigris per mille colores
Montibus Hyrcanis venit, atque effeta marito
Mittitur, ut vincat currens orbata procellas.

VARIÆ LECTIONES.

- 307.** Vat., *gemmis eburnea*.
309. Vat., *Ambrosiasque rapit male flagrans besaa messes*. Vict. et Sirm., ut editum est; sed Sirm., *sapit pro rapit*; Vict., *mensas pro messes*.
310. Vat., *inceptusque color*.
311. Azagr., *venit ac e.* Vat., *M. H. judeo* (vel *video*) *setata marito*. Vict., *M. archanis v.*

NOTÆ

nes. Ac revera feræ præcipue educantur in silvis, in quibus certe humida est tellus. Solinus cap. 39, al. 26, de Numidia ait: *Qua parte silvestris est, feras educat, qua jugis ardua, equos alit.* Lucanus, libr. ix, postquam narravit exercitum Catonis arenas Africæ serpentibus plenas peragrasse, addidit v. 945: *Jamque illis magis atque magis durescere pulvis Cœpit, et in terram Libye spissata redire: Jamque procul nemorum raræ se attollere frondes. Surgere congesto non calta mapalia culmo. Quanta dedit miseria melioris gaudia terræ. Cum primum sæuos contra videre leones!*

306. Nota fera colla leonum pro leones, ut vers. sup. *vipereos angues pro viperas*.

307. Vers. 286, *Instar montis habens de elephanto. Tertullianus de jud. Domini. Et genus æquoreum, et deformia monstra natantum. Aleimus Avitus lib. i, v. 40. Et quæ monstra solet rarus producere pontus, de balenis et aliis belluis marinis. Virgilius l. i Georg., v. 56, Nonne vides, croceos ut Tmolus odores, India mittit ebur?*

308. Rivinus opinatur loqui Dracontium de animalibus venenatis quæ ex corruptis odoribus producuntur. Sed vix dubium est quin de elephantino loquatur, qui frequenter bellua vocata solet, ut bellua Gelula, bellua Inda, quod notatum a Weitzio est in indice. Et sententia ipsa id exigit. Cum enim dixisset Dracontius, Indianum cum gemmis etiam elephantos producere, addidit illico elephantos inter divinos odores generari. Nam Indiae odores Dracontius tribuit v. 176 seqq., ut gemmas v. sup. et v. 318. Dicuntur vero divini odores, quia ad Dei cultum destinantur.

309. Fortasse *sapit male flagrans bestia messes*. Ex Vat. conjecturæ locus est, an legendum sit *frangens balsama*, nam balsamum est arbor, ex qua succus, balsamum etiam dictus, prodit. Ambrosia est etiam quædam herba, sed hoc loco ambrosiae messes sunt herbaræ odoriferæ, suaves, jucundæ, ut ambrosia succi apud Columellam et Silium, et paulo post v. 325 hac eadem in re: *Et nimis ambrosium lacrymæ dant manus odoris.*

310. Figurata constructio pro *Tigris incerti ac variis coloris*, quæ proinde varia et maculosa dicuntur. Suspiciatur *Incertoque colore tigris*.

311. Fabricius errorem editionis primæ Vict. expressit *Montibus arcans*, quem recte emendavit Weitzius *Montibus Hyrcanis*. Virgilius l. iv Æn., *Hyrcanæque admirantur ubera tigres.* Plura de tigribus Hyrcanis ex hoc loco Dracontii et aliis concessit Barthius ad Statuum Theb. l. iv, v. 678. Suspicio esse mendum in *effeta marito*, nam *effeta tigris* est, quæ fetum edidit; sed quid sibi vult verbum, quod additur *marito?* An *mittitur a marito?* Non puto. At codex Vat. clare habet *marito*, in præcedentibus verbis corruptus est. Fortasse pro *effeta* aliud scribere oportet, ut *venit*, ac *sectante marito*, etc.

312. Tigris describitur orbata catalis, adeoque *effeta*, seu *feta*, nam *feta* pro *effeta* ponitur aliquando.

- A** **162** Cornibus erectis sortita est Africa danas,
Concava suscipiunt per montes saxa dracones.
313 Cætera distribuit diversis semina terris,
Plurima conjunxit, sed cespite multa diremit.
Munera præterea funduntur divitis auri,
Protulit eximias et ditor India gemmas,
Producunt niveos et littora rubra lapillos;

- 314.** Vict., *per montem*.
315. Vat., *C. distribuit distribuit diversis*.
316. Vat., *s. c. mente d.*
317. Vat., *divitis agri*.
318. Vat., *eximias et ditor I. Azagr., eximias industrior I. Sirm., Vict., eximias illustrior I.*

B Lucanus l. v. v. 405, *Octor et cœli flammis, et tigride feta Transcurrit.* Ovidius xiii Met., v. 677, *Feta truculentior ursa.* Sed velocitas tigridis propria est quæ a sagitta lingua Persarum nomen habere dicitur. Solinus cap. 27, *Ac maxime eorum potentia probatur, cum maternis curis incitantur, cum catulorum insistunt raptoribus: succedunt sibi equites licet, et astu quantolibet amoliri prædam velint, nisi in præsidio maria fuerint, frustra est ausum omne.* Tentabam totum hunc locum ita restituere *Incertoque colore tigris per mille coloris Montibus Hyrcanis rario sectata marito Mittitur.* Passiva significatiæ *sectata*, qua usus est Varro libr. ii de Re rust., c. 9, *Qui v. let, se a cane sectari; vel si mavis valido sectante marito. Recte vincat processus. Iltorius l. ii, od. 16, Octor cervis, et agente nimnos Octor euro.*

C **314.** Rivinus in verbis *per montes*, ut legitur in Vat., seu *per montem*, ut habent veteres editiones, aliquid latere putat, fortasse *suscipiunt Garamantum saxa.* Sed Dracontius loquitur potius de monte *Æthiopia*, in quo dracones cognoscuntur. Solinus cap. 43 de *Æthiopia:* *A meridiana parte mons editus mari imminet, ingenuo igne per æternum servidus, et inquiete jugis flagrantibus, inter quæ incendia jugis æstus draconum magna copia est.* Postea loquiur de foveis draconum. Confer Isidorum, qui etiam speluncas draconum memorat l. xi Orig., c. 4, et addit: *Gignitur autem in Æthiopia et India in ipso incendio jugis æstus: ubi fortasse legendum erit in Æthiopia, et inter ipsa incendia jugis æstus; exscribit enim Solinus. Verum etiam l. xiv, c. 3, de India loquens ait: Ibi sunt et montes aurei, quos adire propter dracones, et gryphas, et immensorum hominum monstra impossibile est quod fabulam sapit, vel certe fabulosum est.*

315. Distribuit Læs ex v. 293. Virgilius l. i Georg. cum explicisset, *Et quid quæque ferat regio, et quid quæque recuset, subjunxit v. 60, Continuo has leges æternaque fædera certis Imposuit natura locis.*

316. Rivinus ex Avieno et Barthio cespite multæ diremit explicat *interposita spatiosa terra.* Avienus cespites pro regione usurpat in Perieg. v. 227, *Cespita Paphiaco prodit saxosa Charambis; et v. 388, Istius extenti sata cespitis undique sulcanti Innumeræ gentes.* Alii legunt *sata cespitis.* Nihilominus malleum plurima conjunxit, sed semina multa diremit, aut et semina amat enim Dracontius siuiles repetitiones, quæ elegancia non carent.

317. Fortasse melius videatur *divitis agri* quam *auri*, ut comprehendantur omnes divitiae, quæ postea referuntur. Sed cum nulla mentio alibi occurrat auri, retineo *divitis auri.* Broukusius ad l. i Tibulli eleg. 10, v. 51, *Nullo te divitis auri Pondere pulchrum epitheton aut esse divitis auri, alibi etiam a Tibullo usitatum, et hoc loco a Dracontio.*

318. Versu 307, *India cum gemmis.* Vide Isidorum l. xiv Or., c. 3.

319. De *gemmis maris Rubri* Plinius, Solinus in-

13 Flammantes, viridesque tulit Babylonia A
[crustas,
mida nobilitant pretiosis littora gemmis,
gidus et roseo carbunculus ardet honore;
es fila trahunt nullo sub pollice ducia,

Balsama Cæsareos plorant virginata per agros,
325 **164** Et nimis ambrosium lacrymæ dant mu-

[nus odoris.

Cinnamon interior profert sub Phœnice tellus,
Solis amica nimis : nam non de sole perusta

VARIÆ LECTIONES.

Iditi, Persida. Vat., Persica. Sirm., Vict.,
vilitat.

at., Serus fila trahit n. s. polluce d.

25. Sic Azagr., Vat., Sirm.; sed Sirm., mu-
nis. Vict., Et nimis ambrosia plorant virginata

per agros Balsama, Cæsareos lacrymæ dant munus
odores.

326. Sic Azagr.; in Vat. i. profert sub finice tellus.
Sirm., Vict., profert Phœnicia tellus.

327. Hic versus et sequens, Hæc nardi, desunt in
Vat., pro non Vict. nunc.

NOTÆ.

alii scribunt. Nivei lapilli sunt margarite,
naraglii. Seneca in Hippol. v. 388, act. II,
e niveus lapis Deducat aures, Indici donum

Babylonia pro parte Mesopotamiae, cuius ca-
babylon, et pro ipsa urbe Babylone accipi so-
bius *flammantes viridesque crustas* intelligit
marmoreas quæ ædificiis aliisque magnis
inducebantur. Sed de gemmis adhuc sermo
scari quis posset legendum *baccas*, aut *con-*
crustas, nisi etiam de gemmis *crusta* dicere-
pud Sidonium a Barthio ipso allegatum ex
libr. **xx**, *Crystallinas, aut onychinas crustas*,
rthius Advers. libr. ix, cap. 7, exponit de
juxte liebant ex lapidibus pretiosis. Adde Plini-
xxxvii, c. 4, *Adamas in tam parvas frangitur*
ut cerni vis possint. De Chaldaea, quorum
t Babylon, Solinus cap. 50, *Quæcumque Eu-*
bibunt gentes, diverso vienit lapide.... Sagda-
ni ad nos usque profuxit.... jucundissime vi-
nius libr. xxxvii, c. 10, sect. 67, *Sagdam*
adhærescentem navibus inveniunt prasini colo-

scilicet *Idumæ Ambrosia plorant virginata per agros*
Balsama Cæsareos. Lacrymæ dant munus odores.
Iduma est Judæa princeps balsamiferarum regionum,
et vel sola. Cæsarei agri sunt prope Cæsaream civi-
tatem Palæstinæ, cuius civitatis mentio non uno loco
apud Josephum, Stephanum, Plinium, alios. *Idumæ*
Cæsareos ad differentiam plurim ejusdem nominis
urbium. Hæc fere Barthius, qui addit, solere Dra-
contium conferunt, ut maxime potest, multa paucis
verbis dicere. Ex his interpretatio vocis *Cæsareos* per
agros eruitur.

525. Posset ex Barthii conjectura scribere per
agros *Idumæ Ambrosium*, etc., aut per agros : *Idume*
ambrosium, etc. Possit etiam alia conjectura *Eminus*
ambrosium, aut *Nec minus ambrosium*. Pro humore
qui e plantis remittitur *lacryma* ponuntur ut plantæ
ipse humore manantes *plorare* et *lacrymari* dicuntur :
atque ita loqui solent non tantum poëtae, verum etiam
Plinius, Columella in oratione soluta, et alii plurimi.

526. Rivinus, lectionem vulgatam secutus, ait,
Phœnicia tellus dici, ut *nix Gallia*. Vat. non obscure
consentit cum Azagr. sub *Phœnico*, quam scripturam,
ut videtur, non nemo invertit, ut metri rationem ha-
beret : nam media in *Phœnico* produci debet. Sed
syllabarum quantitatem etiam in incrementis nomi-
num propriiorum parum curarunt poëtae Christiani :
et rursus v. 653 occurrit *Phœnicia* correpta secunda,
Phœnicia exactam, vel *exhaustam*, ut etiam Sirmon-
dus legit, quamvis alii ediderint *Phœnicia exactam*.
Nomen proprium regionis est *Phœnico*, *Phœnices*, et
in ablativo *Phœnicem*. Eadem *Phœnicia*, sed rarius di-
citur. *Phœnicius* est adjectivum *ad Phœnicen perti-
nens* : neque erat causa, cur Rivinus excogitaret,
Phœnicia tellus dici, ut *Gallia nix*, nam *Phœnicia*
adjectivum esse potest cohærens cum *tellus*. Avem
Phœnicem ex surculis cinnami rogam sibi struere
narrant Solinus, Ovidius, Statius, Claudianus. Cinnam-
num veterum esse hoc ipsum cinnamonum, quod
duno *cannella*, seu *canela* dicimus, colligitur ex de-
scriptione cinnamomi, quam assert Isidorus l. xvii,
cap. 8, *Interior sub Phœnicia tellus innuit partem Phœ-
nices qua Arabiæ proxima est*, aut etiam Arabiam
ipsam, ut solent poëtae regiones conterminas alias
pro aliis nominare. De Arabia Solinus cap. 33, al.
46, *Cinnamolgo perinde Arabiæ avis in excellentissi-
mis lucis texit nidos e fructibus cinnamonorum, ad quos*
*quoniam non est pervenire propter ramorum altitudi-
nem et fragilitatem, accolæ illas congeries plumbatis*
punctu jacutis, dejectasque pretiis vendunt amplioribus
quod hoc cinnamonum magis quam alia mercatores probent.
In nonnullis ex insulis Philippinis, ut Mindanao, Xolo
et aliis, quæ cinnami sunt feracissimæ, nidi a qua-
dam ave texuntur, qui in Europam adveuti princi-
pium raræ et pretiosæ sunt epulæ. Nonnullum liquet ex
quibus fructibus texantur, sed non videntur mul-
tu dissimiles iis quos Solinus describit.

527. Sententia est, partem interiore Phœnicem
soli ardori magis obnoxiam cinnamoni proferre, alias
partes magis ab aste solis remotas nardum et amo-
num. Hæc autem ita intelligo, si vera sit scriptura :

Fabricius corredit nobilitant pro nobilitat in
mondus edidit nobilitat; sed vix commodus
rui potest. Legerem, si per miss. liceret, Per-
litant pretiosæ littora gemmeæ, quo Vat. dicit.
Iendum est Persida. Claudianus de in Con-
v. 204, *Gemmatoque humilem dispergere*
cultus, etc.

Iar. Victor l. Genes., v. 282, *Hic ubi ful-
tilans carbunculus igne*; alii, *Fulmineo rutil-
calus igne coruscat*. Tertullianus de Judic.
nde nitel prasinus, illinc carbunculus ardet.
18 in Genes., *Prasinus huic nomen, illi est*
lus ardens. Drepanius carm. ult., *Sic rutillus*
tomit et carbunculus ignem, ubi alii legunt
carbunculus. Cur igitur frigidus a Diacontio
quia etiæ ardore videatur, non urit tamen, et
manet. Quid si pro frigidus legas *Et Phry-
go, seu rutilo?* aut *Et Libycus rutido?* Isidorus
. 44, *Omnium ardentium gemmarum principa-
bunculus habet.... Gignitur in Libya.*

Rivinus pro nullo sub pollice conjicit molli de-
t apud Claudianum consul. Prob. et Olybr.
Stamine, quod molli tendunt de stipe Seres.
icutius multo est nullo sub pollice ducia, ut
fila trahi non eo modo quo apud nos, sed
b pollice ducta. Loquitur nimurum Dracon-
mo tempore quo opificum sericum peculiare
aut paucis commune erat. Filum autem pro-
dicebatur quod ex lino, aut lana, aut simili
sub pollice trahebatur. De Seribus Plinius,
Isidorus, alii.

Barthius l. xxxiv, cap. 10, cum Vict. legit
seq. versus, sed in seq. pro *Cæsareos* legit
res, quia arbor balsami testa inciditur ad no-
num illum liquorem provocandum. Quid enim,
ores odores potius quam regios aut alios dixit?
itus erat sua ipsius correctionis l. ix, cap. 7,

165 Hæc nardi flores, hæc portio fundit amo- A
[mum.]

Omnibus his genitis, animal rationis amicum

330 Formatur virtute Dei, linatur in artus,
Ut dominanter eat moderatior omnibus unus,
Naturæ jussu quæ protulit omnia princeps.
Ast hominem non terra parit, non pontus ab
[undis,

Non cœlum, non astra creant, non purior aer :

335 Sed dominatorum cunctis dominator, et auctor
Plasmavit per membra virum de pulvere factum.

VARIÆ LECTIÖNES.

330. Vat., *Forma Dei virtute Dei lunatur in arcus.*

331. Vict., *Ut dominator eat moderatior omnibus istis.* Sirm., Vat., Azagr., *Ut dominanter eat moderatior omnibus unus; sed in Sirm. dominator, in Azagr. B dominanter, in Vat. dominantur.*

332. Sirm., *Naturæ jussu quæ. Azagr., Naturæ jussit quæ. Vat., Nasus ac jussit quæ.*